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행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 829,301,000

예산총칙

제1조 2018학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 829,301,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 

성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다         다만, 회계연도 말에 목적지정 지

원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1.교원연구비 및 제수당

         2.학교회계직원 인건비 및 비정규직 보수

         3.각종 공과금

발행일 :2019-02-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 829,301 811,834 17,467 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -510 690 0.0

학생복지/교육격차 해소 9,661 382,017 46.0

기본적 교육활동 7,896 141,113 17.0

선택적 교육활동 -618 126,711 15.2

교육활동 지원 -1,183 41,351 4.9

학교 일반운영 2,221 135,919 16.3

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,165 598,988 72.2

이전수입 기타이전수입 54 28,913 3.4

자체수입 학부모부담수입 1,911 193,596 23.3

자체수입 행정활동수입 -663 1,293 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,511 0.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 627,901 611,682 16,219

1.교육비특별회계이전수입 598,988 582,823 16,165

1.교육비특별회계전입금수입 598,988 582,823 16,165

1.학교회계전입금 598,988 582,823 16,165

1.학교운영비전입금 232,277 231,849 428
초등학교운영비 : (196,502,000원 × 1교) - 

196,074,000원 =
428,000

2.목적사업비전입금 366,711 350,974 15,737
(성립전)통학버스운영비 : (15,883,000원 × 1

교) - 13,883,000원 =
2,000,000

(성립전)통학버스안전도우미인건비 : 

(28,843,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,843,000

학교급식차량운영비 : (1,827,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-842,000

3월!5월 유아학비지원비 : (22,725,300원 × 1

교) - 17,364,000원 =
5,362,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (750,000원 

× 1교) - 561,000원 =
189,000

(성립전)47회전국소년체전최종대표선수훈련비 :

 (1,400,000원 × 1교) - 400,000원 =
1,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (9,201,000원 × 1

교) - 3,716,000원 =
5,485,000

조회대철거비 : (4,317,000원 × 1교) - 

5,500,000원 =
-1,183,000

통학버스안전지도사 인건비 : 1,300,000원 × 1

교 =
1,300,000

조리종사원대체인력인건비 : 283,000원 × 1교 

=
283,000

(성립전)신입생책꾸러미지원비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

2.기타이전수입 28,913 28,859 54

1.학교회계간이전수입 28,913 28,859 54

1.다른학교회계전입금 28,913 28,859 54

1.다른학교회계전입금 28,913 28,859 54교직원급식비(상서초외 2교) : 54,000원×1회= 54,000

2.자체수입 194,889 193,641 1,248

1.학부모부담수입 193,596 191,685 1,911

1.수익자부담수입 193,596 191,685 1,911

1.급식비 95,823 96,121 -298

1.급식비 90,871 90,871 0

2.우유급식비 4,952 5,250 -298우유대금 : 4,952,000원×1회- 5,250,000= -298,000

2.방과후학교활동비 72,200 72,200 0

1.방과후학교활동비 72,200 72,200 0

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.청소년단체활동비 2,847 6,000 -3,153

1.청소년단체활동비 2,847 6,000 -3,153청소년단체활동비 : -3,153,000원×1회= -3,153,000

4.누리과정비 22,726 17,364 5,362

1.누리과정비 22,726 17,364 5,362(성립전)유아학비지원금 : 5,362,000원×1회= 5,362,000

2.행정활동수입 1,293 1,956 -663

1.사용료및수수료 90 500 -410

1.사용료및수수료 90 500 -410

1.사용료 90 500 -410
행정재산사용료 : (90,000원×1회) - 500,000원

=
-410,000

2.기타행정활동수입 1,203 1,456 -253

1.이자수입 562 1,000 -438

1.이자수입 562 1,000 -438예금이자수입 : (562,000원×1회) - 1,000,000= -438,000

2.기타행정활동수입 641 456 185

1.기타행정활동수입 641 456 185카드포인트전환 : 185,000원×1회= 185,000

3.기타수입 6,511 6,511 0

1.전년도이월금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

1.순세계잉여금 6,511 6,511 0

세입합계 829,301811,834 17,467

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 690 1,200 -510

1.교직원 복지 및 역량강화 690 1,200 -510

1.교직원연수 690 1,200 -510

1.자율연수 690 1,200 -510

1.일반수용비 690 1,200 -510자율연수경비  -510,000원×1회= -510,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원행사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 382,017 372,356 9,661

1.급식 관리 145,504 146,118 -614

1.학교급식운영 145,504 146,118 -614

1.급식식재료구입비 116,993 116,993 0

1.급식용식재료비 116,993 116,993 0  

2.급식운영비 20,063 20,009 54

1.일반수용비 9,196 9,142 54식생활관운영비  54,000원×1종= 54,000

2.연료비 5,937 5,937 0  

3.비품구입비 4,930 4,930 0  

3.우유급식비 4,952 5,250 -298

1.우유대금 4,952 5,250 -298유상우유대금  -298,000원×1회= -298,000

4.대체인건비 1,669 1,197 472

1.기간제직원인건비 1,669 1,197 472
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

189,000원×1회=
189,000

조리사및조리원대체인건비  283,000원×1

회=
283,000

5.학교급식 운반차량 운영 1,827 2,669 -842

1.일반수용비 713 1,469 -756차량수리및용품구입  -756,000원×1회= -756,000

2.연료비 714 800 -86차량유류비  -86,000원×1회= -86,000

3.기타공공요금 400 400 0  

2.보건 관리 7,765 7,995 -230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,540 4,540 0

1 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 3,225 3,455 -230

1.먹는물관리 2,730 2,960 -230

1.일반수용비 2,730 2,960 -230정수기유지보수  -230,000원×1회= -230,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 173,554 168,192 5,362

1.급식비지원 78,628 78,628 0

1.급식비지원 78,628 78,628 0

1.학생지원금 78,628 78,628 0  

2.방과후학교활동비지원 72,200 72,200 0

1.방과후학교활동비지원 19,200 19,200 0

1.학생지원금 19,200 19,200 0  

2.돌봄교실운영비지원 53,000 53,000 0

1.학생지원금 53,000 53,000 0  

2 발행일 : 2019-02-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.누리과정비지원 22,726 17,364 5,362

1.유치원누리과정지원 22,726 17,364 5,362

1.학생지원금 22,726 17,364 5,362유치원누리과정지원  5,362,000원×1회= 5,362,000

4.학생복지 55,194 50,051 5,143

1.학생복지운영 55,194 50,051 5,143

1.통학버스운영 16,483 14,483 2,000

1.일반수용비 7,543 6,943 600
(성립전)차량용품구입 및 수리비  300,000

원×2회=
600,000

2.연료비 7,640 6,240 1,400(성립전)유류비  200,000원×7회= 1,400,000

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

2.통학버스안전지도사인건비(목적) 30,767 27,624 3,143

1.기간제교원인건비 1,230 0 1,230(성립전)급식비  615,000원×2명= 1,230,000

2.기간제직원인건비 27,384 25,471 1,913(성립전)인건비  113,000원×1명= 113,000

인건비  650,000원×2명= 1,300,000

(성립전)정기상여금  250,000원×2명= 500,000

3.기간제직원법정부담

금
2,153 2,153 0  

3.교과서구입(목적) 7,944 7,944 0

1.교육운영비 7,944 7,944 0  

3.기본적 교육활동 141,113 133,217 7,896

1.교과 활동 119,107 109,058 10,049

1.교과활동지원 3,939 3,939 0

1.보결수업관리 1,312 1,312 0

1.운영수당 1,312 1,312 0  

2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0  

3.기초학력지도 197 197 0

1.교육운영비 197 197 0  

2.과학교과활동 6,120 6,120 0

1.교과운영 820 820 0

3 발행일 : 2019-02-25
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 820 820 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.과학축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학실안전장비 구축 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.[국고]체육교과활동 32,230 26,745 5,485

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.다목적실 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,480 22,995 5,485

1.기간제교원인건비 28,480 22,995 5,485(성립전)급여  91,000원×12월= 1,092,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

월=
396,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

(성립전)교통보조비  60,000원×12월= 720,000

4.스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.예술교과활동 3,390 3,390 0

1.학습준비물지원 290 290 0

1.학습준비물 290 290 0  

2.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.외국어교과활동 5,940 5,940 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.초등영어교육활성화 영어캠으운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,344 1,344 0  

2.교육운영비 2,656 2,656 0  

6.특수교육교과활동 8,874 9,670 -796

1.교과운영 1,994 2,790 -796

1.무기계약직원인건비 0 796 -796특수교육지도사 인건비  -796,000원×1회= -796,000

2.교육운영비 1,994 1,994 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육대상학생 치료 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.방과후학교 운영(목적) 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,344 1,344 0  

7.유치원교과활동 58,614 53,254 5,360

1.교과운영 28,132 28,132 0

1.기간제교원인건비 608 500 108초과근무수당  108,000원×1회= 108,000

2.운영수당 3,300 3,300 0  

3.교육운영비 22,479 22,479 0  

4.학생복지비 1,745 1,853 -108우유급식 지원비  -108,000원×1회= -108,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.유아학비(목적) 22,726 17,366 5,360

1.교육운영비 22,726 17,366 5,360교육과정교재교구  -2,000원×1회= -2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교육과정교재교구  842,000원×1

회=
842,000

(성립전)교육과정운영  800,000원×3회= 2,400,000

(성립전)방과후간식비  920,000원×1회= 920,000

(성립전)방과후운영  600,000원×2회= 1,200,000

4.자율선택과제 운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 108 108 0  

3.비품구입비 778 778 0  

4.도서구입비 1,314 1,314 0  

6.기간제교원성과상여금 3,456 3,456 0

1.기간제교원인건비 3,456 3,456 0  

2.창의적 체험활동 22,006 24,159 -2,153

1.[국고]자율활동 6,500 5,500 1,000

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.부안생태체험학교운영(목적) 2,500 2,500 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 980 980 0  

4.[국고]전국소년체전 훈련비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.전국소년체전 유망선후 훈련비(목적)1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000(성립전)운동용품구입  200,000원×5종= 1,000,000

6.전국소년체육대회 훈련비(추가-목적)150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 8,100 8,100 0

1.현장학습 8,100 8,100 0

1.연료비 500 500 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 5,006 8,159 -3,153

1.청소년단체활동 2,847 6,000 -3,153

1.학생복지비 2,847 6,000 -3,153
청소년단체활동(수익자)  -3,153,000원×1

회=
-3,153,000

2.동아리활동 2,159 2,159 0

1.학생복지비 2,159 2,159 0  

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로진학교육(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 126,711 127,329 -618

1.방과후학교 운영 113,591 114,509 -918

1.방과후학교운영 25,282 26,200 -918

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영비 5,082 6,000 -918

1.무기계약직원인건비 1,050 1,450 -400통학버스지도사인건비  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 3,832 4,550 -718강사비  -718,000원×1회= -718,000

3.교육운영비 200 0 200교육용품구입  100,000원×2종= 200,000

3.방과후학교운영비(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 4,640 4,640 0  

4.지자체방과후학교운영비(목적) 7,600 7,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 7,600 7,600 0  

2.돌봄교실운영 59,000 59,000 0

1.돌봄교실운영 37,555 39,140 -1,585

1.일반수용비 823 1,200 -377
(성립전)안전장치설치비  -377,000원×1회

=
-377,000

2.운영수당 2,500 0 2,500(성립전)강사수당  250,000원×2명×5회= 2,500,000

3.교육운영비 29,452 32,440 -2,988(성립전)간식구입비  -400,000원×1회= -400,000

(성립전)운영용품구입비  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

(성립전)중식비  -588,000원×1회= -588,000

4.비품구입비 4,780 5,500 -720
(성립전)책장외 4종 구입비  -720,000원

×1회=
-720,000

2.지자체돌봄교실운영(목적) 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

3.돌봄교실전담인력인건비 14,210 12,625 1,585

1.무기계약직원인건비 12,770 11,185 1,585(성립전)급여  792,500원×2명= 1,585,000

2.여비 240 240 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

4.돌봄교실환경개선비(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.유치원방과후학교운영 29,309 29,309 0

1.시간제기간제교사인건비(목적) 29,309 29,309 0

1.기간제교원인건비 27,043 27,043 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,266 2,266 0  

2.독서활동 7,000 6,700 300

1.독서활동운영 7,000 6,700 300

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 6,200 6,200 0  

2.책꾸러미운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)신입생책꾸러미구입비  25,000원

×12명=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교기육성 5,200 5,200 0

1.교기운영 5,200 5,200 0

1.육성종목운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.전문체육인재육성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기타 선택적 교육활동 920 920 0

1.다문화교육운영 920 920 0

1.다문화이해교육 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

5.교육활동 지원 41,351 42,534 -1,183

1.교무업무 운영 5,170 5,170 0

1.교무학사운영 5,170 5,170 0

1.교무학사운영 2,894 2,894 0

1.교육운영비 2,894 2,894 0  

2.입학식및졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교육과정평가 376 376 0

1.일반업무추진비 376 376 0  

2.생활지도운영 182 182 0

1.학생생활상담지도 41 41 0

1.상담황동 41 41 0

1.교육운영비 41 41 0  

2.학생안전교육 141 141 0

1.단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 16,740 16,740 0

1.연구학교운영 16,740 16,740 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.혁신학교운영(목적) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.마실교육과정운영(목적) 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.혁신학교교육과정운영(목적) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0  

4.학습지원실 운영 14,942 14,942 0

1.방송실운영 432 432 0

1.방송운영 432 432 0

1.교육운영비 432 432 0  

2.정보화실운영 14,510 14,510 0

1.학교정보화지원 12,350 12,350 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육(목적)160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.소프트웨어교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 4,317 5,500 -1,183

1.교육환경개선 4,317 5,500 -1,183

1.조회대철거 4,317 5,500 -1,183

1.일반수용비 4,317 5,500 -1,183조회대철거비  -1,183,000원×1회= -1,183,000

6.학교 일반운영 135,919 133,698 2,221

1.학교기관 운영 44,216 41,176 3,040

1.부서기본운영 35,792 32,752 3,040

1.교장실운영 9,400 9,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0교직원간담회  334,600원×5회= 1,673,000

교직원워크숍  -1,823,000원×1회= -1,823,000

학생및운영위원 경조사비  50,000원×3회= 150,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,760 5,670 2,090

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,410 4,320 2,090관내외출장여비  190,000원×11명= 2,090,000

3.교직원복지비 350 350 0  

3.행정실운영 14,472 13,522 950

1.일반수용비 5,958 5,958 0  

2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 3,830 2,880 950관내외출장비  190,000원×5명= 950,000

4.교직원복지비 140 140 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.교직원대체인건비 4,160 4,160 0

1.기간제직원인건비 4,160 4,160 0  

2.병설유치원기본운영 8,424 8,424 0

1.유치원운영 8,424 8,424 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0  

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 500 500 0  

5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 87,753 88,122 -369

1.학교시설장비유지 87,753 88,122 -369
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 23,664 22,664 1,000

1.전기요금 14,700 14,700 0  

2.상하수도료 3,200 2,200 1,000상하수도요금  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300유류비  -300,000원×1회= -300,000

3.시설관리용역 26,149 26,149 0

1.일반수용비 26,149 26,149 0  

4.시설일반관리 14,745 13,727 1,018

1.기간제직원인건비 628 628 0  

2.일반수용비 13,000 11,469 1,531소모품구입비  93,000원×20종= 1,860,000

소규모수선비  729,000원×1회= 729,000

놀이시설검사수수료및유지비  -758,000원

×1회=
-758,000

학교관사운영비  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 0 300 -300환경개선부담금  -300,000원×1회= -300,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 317 530 -213TV 구입  -213,000원×1회= -213,000

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

6.화장실관리 2,924 2,200 724

1.일반수용비 2,924 2,200 724화장실유지보수등  72,400원×10종= 724,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.청소원인건비 7,446 8,928 -1,482

1.기간제직원인건비 7,023 8,310 -1,287각종수당  -587,000원×1회= -587,000

퇴직금  -700,000원×1회= -700,000

2.기간제직원법정부담

금
423 618 -1954대보험기관부담금  -195,000원×1회= -195,000

9.방호원인건비 10,185 11,314 -1,129
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 9,760 10,474 -714퇴직금  -714,000원×1회= -714,000

2.기간제직원법정부담

금
425 840 -4154대보험기관부담금  -415,000원×1회= -415,000

3.학교운영 협력 3,950 4,400 -450

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,750 3,200 -450

1.학부모교육 750 1,200 -450

1.일반수용비 0 200 -200행사용품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 750 1,000 -250
학부모대상 학교행사 강사료  -250,000원

×1회=
-250,000

2.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,591 1,591 0  

3.목적사업업무추진비 409 409 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 829,301811,834 17,467

13 발행일 : 2019-02-25


